2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №

О дополнительных мерах социальной поддержки в виде компенсационных денежных выплат отдельным категориям граждан в целях оснащения их мест проживания автономными дымовыми пожарными извещателями
В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», статьями 69, 74.1, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 постановления Правительства Самарской области от 17.02.2025  № 51 «Об отдельных вопросах реализации на территории Самарской области постановления Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к расходным обязательствам городского округа Тольятти относится предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде компенсационных денежных выплат отдельным категориям граждан в целях оснащения их мест проживания автономными дымовыми пожарными извещателями (далее – денежная выплата).
2. Установить, что:

2.1. Размер денежной выплаты равен размеру понесенных расходов на оснащение помещений места проживания получателя денежной выплаты автономными дымовыми пожарными извещателями (включая
их приобретение и установку), но не более 8500 рублей.
2.2. Под получателем денежной выплаты понимается гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства на территории городского округа Тольятти, имеющий одного и более несовершеннолетних детей, семья которого находится в социально опасном положении и состоит на сопровождении в государственном казенном учреждении Самарской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Центрального округа» при соблюдении следующих условий:
2.2.1. в отношении места проживания данного гражданина произведено оснащение автономными дымовыми пожарными извещателями (включая
их приобретение и установку);
2.2.2. данный гражданин представил документы, подтверждающие понесенные им расходы на оснащение соответствующего места проживания автономными дымовыми пожарными извещателями (включая
их приобретение и установку).
2.3. Порядок и стандарт предоставления соответствующей муниципальной услуги устанавливаются административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление компенсационной денежной выплаты отдельным категориям граждан в целях оснащения жилых помещений автономными дымовыми пожарными извещателями».

2.4. Прием необходимых для назначения и предоставления денежной выплаты документов осуществляется муниципальным автономным учреждением городского округа Тольятти «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МАУ «МФЦ»).
2.5. Денежная выплата предоставляется единовременно и единоразово на основании распоряжения заместителя главы городского округа – руководителя департамента общественной безопасности и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти.

2.6. Администрация городского округа Тольятти вправе в течение 12 (двенадцати) месяцев со дня перечисления денежной выплаты проверить факт оснащения указанного получателем денежной выплаты места проживания автономными дымовыми пожарными извещателями путем направления соответствующего запроса в государственное казенное учреждение Самарской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Центрального округа». В случае получения информации об отсутствии (снятии) автономных дымовых пожарных извещателей данная информация направляется в МАУ «МФЦ».

МАУ «МФЦ» в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения информации о факте отсутствия (снятия) автономных дымовых пожарных извещателей направляет гражданину требование о возврате денежной выплаты для перечисления соответствующих средств в бюджет городского округа Тольятти.

Гражданин добровольно возвращает на счет МАУ «МФЦ» полученные средства денежной выплаты в полном объеме в срок не позднее 14 (четырнадцати) дней со дня получения указанного требования.

В случае невозврата гражданином в указанный срок денежной выплаты соответствующие средства взыскиваются в судебном порядке.

3. Департаменту финансов администрации городского округа Тольятти осуществлять финансовое обеспечение расходного обязательства, установленного пунктом 1 настоящего постановления, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти по главному распорядителю бюджетных средств – департаменту информационных технологий и связи администрации городского округа Тольятти на соответствующий финансовый год и плановый период
на соответствующие цели.

4. Департаменту общественной безопасности и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти, департаменту информационных технологий и связи администрации городского округа Тольятти через МАУ «МФЦ» организовать работу по назначению
и предоставлению денежной выплаты.

5. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня
его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа – руководителя департамента общественной безопасности и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти.
Глава городского округа

             И.Г. Сухих